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Indfødsretsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 20. november 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 40 

(alm. del) efter ønske fra Brigitte Klintskov Jerkel (KF) til udlændinge- og integrati-

onsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 40: 

 

Vil ministeren oversende kriminalitetsindeks for straffelovskriminalitet for følgende 

grupper: 

- Nordiske statsborgere, der har opnået dansk statsborgerskab 

- Svenske statsborgere, der har opnået dansk statsborgerskab 

- Øvrige vestlige statsborgere, der har opnået dansk statsborgerskab 

- Personer med statsborgerskab i MENAPT, der har opnået dansk statsbor-

gerskab. 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet 

indhentet bidrag fra Danmarks Statistik, der har oplyst følgende:  

 
"Danmarks Statistik har på baggrund af befolkningsregistret, der indeholder 

oplysninger om befolkningen fra CPR, dannet en population af personer i be-

folkningen i 2023, som har skiftet til dansk statsborgerskab i CPR for de 4 

grupper.  

 

Danmarks Statistiks opgørelse af antal personer, der har fået dansk statsbor-

gerskab, er baseret på oplysninger om skift i statsborgerskab registreret i 

CPR. Det er derfor vigtigt at være opmærksom på, at disse tal ikke direkte 

kan sammenlignes med Udlændinge- og Integrationsministeriets opgørelse 

af antal personer på vedtagne lovforslag om indfødsrets meddelelse. 

 

Landene, som indgår i grupperingen nordiske statsborgere, er: 

• Finland, Island, Norge og Sverige. 
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Bemærk, at personer, der har skiftet fra svensk statsborgerskab til dansk 

statsborgerskab, således indgår både i grupperingen nordiske statsborgere 

og er selvstændigt opgjort.  

 

Landene, som indgår i MENAPT-grupperingen, er:  

• Afghanistan, Algeriet, Bahrain, Djibouti, Egypten, Forende Arabiske Emi-
rater, Irak, Iran, Jordan, Kuwait, Libanon, Libyen, Marokko, Maureta-
nien, Oman, Pakistan, Qatar, Saudi-Arabien, Somalia, Sudan, Syrien, Tu-
nesien, Tyrkiet og Yemen. 

 

Kort om læsningen af indekstallene 

Indeksberegningers pålidelighed hænger sammen med datagrundlagets 

størrelse. Indeksberegninger lavet på små grupper vil være mindre pålidelige 

og variere mere fra år til år. Indeksberegninger for grupper med færre end 

10 dømte diskretioneres. 

 

Hvis indekset er mindre end 100, har personer med oprindelse fra det pågæl-

dende land/landegruppe en kriminalitet under gennemsnittet i forhold til be-

folkningen i alder 15-79 år. Hvis indekset er lig med 100, har personer med 

oprindelse fra det pågældende land/landegruppe en kriminalitet svarende til 

gennemsnittet i forhold til befolkningen i alder 15-79 år. Hvis indekset er 

større end 100, har personer med oprindelse i det pågældende land/lande-

gruppe en kriminalitet der ligger over gennemsnittet i forhold til befolknin-

gen i alder 15-79 år. 

 

Kriminalitetsindeks for 15-79-årige er fordelt på de relevante landegrupper 
(efter tidligere statsborgerskab) for året 2023. Referencepopulationen er alle 
personer i befolkningen i løbet af 2023, som tidligere har været registreret 
med et udenlandsk statsborgerskab i CPR, og opgørelsen afgrænses til per-
soner, der er dømt i 2023. 
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Kriminalitetsindeks for 15-79-årige med skift i statsborgerskab til dansk ef-

ter tidligere statsborgerskab. 2023  

 Indeks, 

alderskorrigeret Antal personer Antal dømte 

Mænd    

MENAPT  237 46 128 977 

Nordiske lande 67 2 751 16 

Sverige . 1 115 7 

Øvrige vestlige lande 109 9 050 77 

Kvinder    

MENAPT  165 41 587 199 

Nordiske lande . 3 746 9 

Sverige . 1 520 3 

Øvrige vestlige lande 108 12 088 32 

Celler indeholdende ”.” er diskretioneret, fordi antallet af dømte i gruppen er under 10 jf. 

Danmarks Statistiks diskretioneringspraksis." 

 

Jeg kan henholde mig til Danmarks Statistiks bidrag til besvarelse. Det skal i forhold 

til besvarelsen bemærkes, at der i spørgsmålet er spurgt til et samlet kriminalitets-

indeks for personer, der har erhvervet dansk statsborgerskab. Opgørelsen omfatter 

dermed eksempelsvis også dømte personer, der har erhvervet dansk statsborger-

skab for mange år siden. Man kan således ikke ud fra tallene konkludere noget om 

kriminalitetsmønstret for de personer, der i dag erhverver dansk statsborgerskab. 

 

 

Kaare Dybvad Bek  

/ 

 

 

Anette Görtz 

 


